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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr.Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Hana Čermáková

Název diplomové práce: Rovnice sypání. Sorbitol

V této diplomové práci jsou studovány granulometrické, sypné a konsolidační

vlastnosti sorbitolu pro přímé lisování. Je sledován vliv velikosti částic na sypnou a

setřesnou hustotu, úhel sypání a na rychlost sypání modelovou konickou násypkou s

různým průměrem otvoru. Závislost rychlosti sypání (g/s) velikostních frakcí na

průměru otvoru je modelována rovnicí Jones-Pilpel s přesností zpětného odhadu

rychlosti sypání cca 10 %.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: doc.PharmDr.Zdeňka Šklubalová, Ph.D

Student: Hana Čermáková

Title of Thesis: Flow equation. Sorbitol

In this diploma thesis, the granulometric, bulk and consolidation properties of

sorbitol for direct compression are studied. The effect of particle size on bulk and

tapped density, angle sprinkles and the flow rate through the model conical hopper

with a different orifice diameter are examined. The relationship of the flow rate (g/s)

of particle size fractions on the orifice diameter is modelled by the Jones-Pilpel

equation with the accuracy of the flow rate prediction approximately 10 %.
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3 Zadání

Cílem diplomové práce je v teoretické části zpracovat přehled metod pro hodnocení

velikosti částic s ohledem na ovlivnění tokových vlastností práškových látek.

Experimentální část bude zaměřena na hodnocení granulometrických charakteristik

sorbitolu pro přímé lisování a hodnocení jeho sypných a konsolidačních vlastností.

Dílčím cílem je studium závislosti rychlosti sypání na velikosti otvoru testovací

násypky.
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4 Použité symboly a zkratky

Symbol Jednotka Význam

A bezrozměrná parametr rovnice Jones a Pilpel

CI % Index stlačitelnosti

D mm velikost otvoru

db g/ml sypná hustota

dt g/ml setřesná hustota

HP bezrozměrná Hausnerův poměr

n bezrozměrná exponent rovnice Jones a Pilpel

Q g/s rychlost sypání

SD bezrozměrná směrodatná odchylka

T °C teplota

V0 ml počáteční objem

Vf ml konečný setřesný objem

V100, V500, V1250 ml objem po příslušném počtu sklepnutí

x mm geometrický průměr

x50 mm medián velikosti částic



g

m

N

h

2r

R



Q

°

g/s
2

g

bezrozměrná

cm

cm

bezrozměrná

g/s

sypný úhel

gravitační zrychlení

hmotnost

počet měření

výška kužele

základna kužele

parametr rovnice

odhad rychlosti sypání
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5 Úvod

Sorbitol (sorbit, D-glucitol) je alkoholický cukr bílé barvy vyskytující se v práškové i

kapalné formě. Je obsažen v ovoci, zejména v třešních a hruškách. Průmyslově se

vyrábí redukcí glukosy. Sorbitol se používá jako náhradní sladidlo pro diabetiky.

Ve farmacii a medicíně se využívá k redukci vody v těle a dále jako složka

v parenterální výživě nebo také jako přísada do sirupů.
1

Tvar a velikost částic jsou důležité z důvodu možného ovlivnění některých

důležitých fyzikálních a chemických vlastnosti částic jako je např. tekutost,

jednotnost, disoluce, uvolňování, biodostupnost a stabilita. Tyto vlastnosti ovlivňují

bezpečnost a účinnost léčiva.
2

Sypnost je hlavní faktor pro výrobu, ale také pro procesy zpracování ve

farmaceutickém průmyslu, jako je např. transfer násypkou, skladování, separace,

lisovací procesy, fluidní granulace. Hodnocení sypnosti je důležité pro výběr

vhodného zásobníku, aby nedocházelo k ucpávání otvoru a nedošlo až k úplnému

zastavení sypání.
3
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Teoretická část

5.1 Vlastnosti částic a práškových vrstev

Mezi nejdůležitější granulometrické parametry ovlivňující chování částic, patří

velikosti částic, distribuce částic dle velikosti a jejich tvar. U tvaru se sleduje hlavně

jeho pravidelnost, u distribuce se hodnotí zastoupení daných velikostních frakcí.

Velikost částic je důležitá jak u parenterálních roztoků tak tablet při jejich zpracovaní

do lékové formy.
2

5.1.1 Velikost částic

U velikosti částic je hlavní poměr povrchové plochy k objemu.

Dle vzorce:
dV

S 6
 (1)

S…povrchová plocha

d…průměr částice

V…objem částice

Celková plocha částic je do značné míry ovlivněna velikostí částic. U částic s vyšším

poměrem povrchu k objemu, platí, že mají více povrchu dostupného pro interakce.

Jak velikost částic klesá počet kontaktních bodů roste. Malé částice mají

mnohonásobně větší počet kontaktních bodů než větší částice a z toho plyne, že malé

částice by byly více soudržné. Snížení velikosti částic obecně snižuje tekutost a

zvyšuje mechanickou pevnost.
2

5.1.1.1 Definovaní velikosti

Prvním krokem je odběr reprezentativního vzorku. Jakákoliv analýza je jen tak

dobrá, jak kvalitně byl proveden odběr vzorku. Cílem každé analýzy velikosti je

shrnout způsob, který poskytuje maximum informací souvisejících s vlastností částic.

Velikost částic může být nejčastěji definována průměrem nebo poloměrem. Pro

kulovité částice je průměr a poloměr snadno měřitelný a dobře definovatelný. Mnoho

částic použitých v tabletách však nemá kulovitý tvar, mají rozdílné průměry a žádný

z těchto průměru nevede k informacím o povrchu a objemu částice. V současné době
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nejvíce používané metody pro definování částicové velikosti jsou ekvivalentní

průměr a statický průměr.

Ekvivalentní průměr se používá pro jednoznačně definovaní velikosti částic

nepravidelných tvarů. Tato metoda je založena na geometrii nebo fyzikálních

vlastnostech částic. Výhodou je, že poskytuje jednoznačnou charakterizaci velikosti

částic pro další metody měření.
2

Statistický průměr je nejčastěji používán v mikroskopii, snadno a rychle měřitelná

metoda. Tato metoda neposkytuje informace o vlastnostech částic jako je objem,

plocha.
2

Statický průměr zahrnuje tyto průměry:

1) Martinův průměr (průměr částice, bod, který rozděluje částici do dvou rovin)

2) Feretův průměr (vzdálenost mezi dvěma paralelními tečnami k náhodně

orientované částici)

3) Délka (nejdelší rozměr od hrany k hraně)

4) Šířka (nejdelší rozměr pravého uhlu k délce)

Většina těchto parametrů předpokládá náhodnou orientaci částic při pozorování v

mikroskopu.
2
Chyba! Záložka není definována.

,4

Obr.č.1.: Nejpoužívanější průměry částic
2

5.1.1.2 Statistické vyhodnocení velikosti částic

Je známo, že žádný reálný vzorek není složen z částic jedné velikosti ale z částic

řady různých velikostí. Měření použitá k určení velikosti částic slouží k poskytnutí

informací o daném souboru částic, především o průměrné velikosti částic a celkové

distribuci velikostí částic ve vzorku.
5

Statistické vyhodnocení velikosti částic se provádí nejčastěji vytvořením

histogramu, kde se zobrazuje pravděpodobnost rozdělení velikosti částic. Určuje
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průměrnou velikost částic. Dále se může použít logaritmická křivka normální

distribuce, která se týká především malých částic vzniklých např. mletím, které mají

asymetrickou distribuci.
2

Zde se používají dva parametry charakterizující normální distribuci částic a to střední

velikost částic a standardní odchylka, které plně popisují tuto distribuci.
5

Dalším používaným statistickým parametrem je medián, jeden z používaných

parametrů charakterizující polohu částic.

Dále může být použita křivka kumulativní distribuce, vyjadřuje závislost velikosti

částic na pravděpodobnosti.
2

Tato křivka se získá přepočtením zastoupení částic v jednotlivých velikostních

frakcích na procenta a vynesením do histogramu v závislosti na velikosti těchto

částic. Křivka kumulativní distribuce pak může být rostoucí nebo klesající

v závislosti na povaze studovaného vzorku.
5

5.1.2 Tvar částic

Hodnotí se především kulatost, hladkost a povrchová textura. Tvar částic je důležitý,

protože může ovlivňovat některé důležité vlastnosti částic jako je tekutost,

kompaktnost, jednotnost, disoluce, uvolňování, biodostupnost a stabilita. Tyto


[…]


7, 8 a 9 pro setřesnou hustotu a v tabulce č.10 pro sypnou hustotu. Zjistila jsem, že

hustota prášku nelineárně stoupá se zvětšující se velikostní frakcí.

Na obrázku č.6 a v tabulce č.11 jsou porovnány hustoty prášku zjištěné různými

postupy. Sypná hustota zjištěná Scottovým volumetrem je nejnižší. Na rozdíl od

ostatních metod stanovení se vzorek při měření ve volumetru více provzdušní a

částice se vrství rovnoměrně s interpartikulárními prostory, které vyplňují objem.

Proto je takto zjištěná sypná hustota (db) menší, než sypná hustota vyjádřená z

objemu zjištěného ve válci před měřením setřesné hustoty.

Závislost mezi sypnou hustotou určenou ve volumetru (db) a velikostí částic (x), je

rostoucí v závislosti na vzrůstající velikosti částic. Tuto závislost je možné popsat

polynomem 2. stupně v obecném tvaru d = ax
2
+ bx + c. Hodnota d značí obecně

hustotu (g/ml) a x velikost částic (mm). Parametry rovnice a, b, c spolu s koeficientu

determinace R
2
jsou uvedeny v tabulce č.11.

Ze zjištěných objemů jsem vyjádřila Hausneruv poměr HP a index stlačitelnosti CI.

Obě charakteristiky odpovídaly rozmezí danému lékopisem pro dobrý charakter

toku.
11,13

8.2 Hodnocení sypných vlastností

Sypný úhel dle klasifikace podle Carra se stanoví z výšky a základny vytvořeného

kužele jako tangens úhlu kužele k základně. Použité zařízení umožnilo automatické

měření sypného úhlu. Změřené úhly sypání jsou pro všechny frakce jsou v rozmezí

26-27°, toto rozmezí odpovídá tokovým vlastnostem výborným.
13

Dále jsem zjistila,

46

že se sypný úhel se zvětšující velikostí částic snižuje pro konstantní velikost otvoru.

Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 13.

Na obrázku č.7 je uvedena přibližně lineární závislost hodnoty sypného úhlu α (°) na

velikosti částic x (mm), kterou lze popsat rovnicí lineární regrese (9) s koeficientem

determinace 0,7718:

α = -5,5306 x + 28,086 (9)

Rychlost sypání se zvětšuje nelineárně s rostoucí velikostí částic, ale jen do určité

míry kdy dosáhne maxima a pak začne klesat. Když dosáhne maxima, následuje fáze

plato s vyrovnanou rychlostí. To je možné ilustrovat na obrázku č.8, naměřené

hodnoty jsou uvedeny v tabulce č. 14. Měřením jsem zjistila, že pro otvor 6,0 mm

nastává tato fáze v rozmezí 0,158 - 0,346 mm, pro otvory 8,0 mm, 9,0 mm a 10,0

mm je tato fáze v rozmezí 0,245 - 0,346 mm. Pro největší otvor 15,0 mm není fáze

plato zřetelně vyznačena. U všech velikostních otvorů s výjimkou D = 15 mm

rychlost sypání pro částice 0,346 mm opět klesá.

Závislost rychlosti sypání Q (g/s) na velikosti otvoru pro stejnou velikostní frakci

(monodisperzní) postupně roste. To dokumentuje tabulka č.15 obrázek č.9 Tuto

závislost lze matematicky popsat mocninnou rovnicí. Pro hodnocení jsem použila

rovnici (4) autorů Jones a Pilpel.
14

Pro výpočty parametrů rovnice byla využita sypná

hustota (db) určené ve volumetru.

Z parametrů rovnice uvedených v tabulce č.16 jsem zpětně vyjádřila rychlost sypání



Q (g/s) (odhad), který jsem porovnala s naměřenou skutečnou rychlostí sypání Q.

Zjistila jsem procentní odchylky pro jednotlivé otvory a použité frakce MS 200.

Vyjádřila jsem průměrnou odchylku (%). Jak je uvedeno v tabulce č.16 rovnice

umožňuje odhad rychlosti sypání s odchylkou cca 10,0 %.

Obrázek č. 10 charakterizuje kinetiku sypání bez poruch.
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9 Závěry

1. Na základě hodnocení distribuce částic analytickým sítováním bylo zjištěno,

že 82,35 % částic vzorku MS200 je v rozmezí 0,125- 0,300 mm. Medián

velikosti částic hodnocených jako podsítné je 0,123 mm.

2. Optickou mikroskopií bylo zjištěno, že 98,80 % částic má velikost do 156

m. Střední rozměr částic (medián) je 10,0 m.

3. Hustota prášků nelineárně stoupá se zvětšující se velikostní frakcí. Závislost

je možné popsat polynomem 2. stupně.

4. Sypná hustota zjištěná ve volumetru je nižší než sypná hustota měřená

v odměrném válci.

5. Sypný uhel jednotkovým otvorem násypky 26-27° dle klasifikace podle Carra

odpovídá tokovým vlastnostem výborným.

6. Zjištěné hodnoty Hausnerova poměru (HP) 1,13 - 1,15 a indexu stlačitelnosti

(CI) 11 - 13 pro frakce MS200 odpovídají dobrému toku dle hodnocení

lékopisem.

7. Rychlost sypání velikostních frakcí sorbitolu otvorem násypky se zvětšuje

nelineárně s rostoucí velikostí částic. S výjimkou otvoru 15,0 mm dosáhne

určitého maxima a poté klesá.

8. Závislost mezi rychlostí sypání velikostních frakcí sorbitolu a průměrem

otvoru násypky popisuje Jones-Pilpelova rovnice s koeficienty korelace v

rozmezí 0,9879 – 0,9919. Zjištěná odchylka mezi odhadem rychlosti sypání a

experimentálně zjištěnou rychlostí sypání je cca 10,0 %.
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