**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Hana Čermáková**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Oponent/ka: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Rovnice sypání. Sorbitol.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Hlavním přínosem práce je studium sypného chování pomocné látky pro přímé lisování a zavedení metodik hodnocení sypnosti farmaceutických sypkých hmot. Zjištěné výsledky jsou zpracované matematickým modelem a rozšiřují tak poznatky o gravitačním sypání pomocných látek.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1.5.2015

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce